
 

Αθήνα, 27 Ιουνίου 2022 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς: 

 Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 

 Μετανάστευσης και Ασύλου 

 

Θέμα: «Καμία μέριμνα για τους πρώην εργαζόμενους του Γ’ κύκλου του 

προγράμματος κοινωφελούς χαρακτήρα σε Κέντρα Υποδοχής και 

Ταυτοποίησης, ΤΟΣΚΕΔΠ και της Υπηρεσίας Ταυτοποίησης του 

Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής» 

Τον Δεκέμβριο του 2021 έληξαν οι συμβάσεις των εργαζομένων που είχαν 

ενταχθεί στον Γ΄ κύκλο του προγράμματος κοινωφελούς χαρακτήρα σε 

Κέντρα Υποδοχής και Ταυτοποίησης, Τοπικά Συντονιστικά Κέντρα 

Διαχείρισης Προσφυγικής Κρίσης (ΤΟΣΚΕΔΠ) και της Υπηρεσίας 

Ταυτοποίησης του Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής. 

Οι συγκεκριμένοι εργαζόμενοι, διαφόρων ειδικοτήτων, κατά τη διάρκεια της 

απασχόλησής τους, επιδεικνύοντας υψηλό αίσθημα ευθύνης, προσέφεραν 

αδιάλειπτα τις υπηρεσίες τους και διεκπεραίωναν με μεγάλη επιτυχία το 

δύσκολο έργο τους.  

Όσον αφορά στη Λέσβο, ενδεικτικά αναφέρεται ότι στο ΚΥΤ του Καρά Τεπέ, 

το μεγαλύτερο Κέντρο Υποδοχής και Ταυτοποίησης της Ευρώπης, 

απασχολήθηκαν μέσω του Προγράμματος περίπου 90 άτομα, συμβάλλοντας 

καθοριστικά στη εύρυθμη λειτουργία του.  

Δυστυχώς, όμως, η μη περαιτέρω παράταση του Προγράμματος από την 

Κυβέρνηση είχε ως αποτέλεσμα - εκτός από τις σημαντικότατες οικονομικές 
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και κοινωνικές επιπτώσεις για τους εργαζόμενους - τον αδικαιολόγητο 

παροπλισμό των δομών και των σχετικών υπηρεσιών του Δημοσίου από 

έμπειρο, καταρτισμένο και με εξειδικευμένες δεξιότητες προσωπικό. 

Επιπλέον, η επιλογή της Κυβέρνησης να αναθέσει σε συνεργεία εργολάβων 

την παροχή των υπηρεσιών - που παρείχαν μέχρι πρότινος οι εργαζόμενοι 

του κοινωφελούς προγράμματος - αυξάνει σημαντικά το κόστος λειτουργίας 

ενώ οι συνθήκες εργασίας για τους νυν εργαζόμενους είναι επαχθέστερες.  

Επιπρόσθετα, παρατηρείται ότι από τη λήξη των συμβάσεων και μέχρι 

σήμερα, απουσιάζει επιδεικτικά οποιαδήποτε μέριμνα των αρμόδιων 

Υπουργείων για την εξασφάλιση των ως άνω εργαζομένων και την 

αξιοποίηση της αποκτηθείσας πολύτιμης εμπειρίας τους. Ενδεικτικά, 

αναφέρονται η μη αναγνώριση της προϋπηρεσίας τους ως προϋπηρεσία 

δημοσίου και η μη προκήρυξη σχετικών θέσεων εργασίας με συμβάσεις 

ορισμένου χρόνου με αυξημένη μοριοδότηση για τους ωφελούμενους του 

Προγράμματος.  

Με βάση τα παραπάνω,  

Ερωτώνται οι αρμόδιοι κ.κ. Υπουργοί: 

1. Ποιος είναι ο – κατά αρμοδιότητα - σχεδιασμός των Υπουργείων 

για την αξιοποίηση των πρώην εργαζομένων του Γ΄ κύκλου του 

προγράμματος κοινωφελούς χαρακτήρα σε Κέντρα Υποδοχής και 

Ταυτοποίησης, Τοπικά Συντονιστικά Κέντρα Διαχείρισης 

Προσφυγικής Κρίσης (ΤΟΣΚΕΔΠ) και της Υπηρεσίας 

Ταυτοποίησης του Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής; 

2. Σε ποιες ενέργειες προτίθεται να προβεί ο αρμόδιος Υπουργός 

προκειμένου να αναγνωριστεί η προϋπηρεσία τους ως 

προϋπηρεσία Δημοσίου; 

3. Προτίθεται ο αρμόδιος Υπουργός να προβεί στην προκήρυξη 

σχετικών θέσεων εργασίας με συμβάσεις ορισμένου χρόνου και 

τη θεσμοθέτηση αυξημένης μοριοδότησης για τους 

συγκεκριμένους εργαζόμενους; 



 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

Μπουρνούς Ιωάννης 

 

Φωτίου Θεανώ 

Ψυχογιός Γεώργιος 

 

 




